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Dokumentets status 
 

I vår verksamhetsplan för 2011 är vision, värdegrund, övergripande mål och verksamhetsidé 

oförändrade. Vi preciserar verksamheten i ett antal mål som ska uppnås under året. 

Verksamhetsplanen ska kompletteras av kansliet med strategier och handlingsplaner för 

genomförandet.  

Hållbara bygder är ledstjärna för vår verksamhet. I vår stora satsning "Omställning Sverige" ska de 

lokala utvecklingsgrupperna och landsbygden gå i täten.  

Vi intensifierar våra insatser och tar ett större samordnande ansvar för den lokala servicen på 

landsbygden. Lokal mobilisering och utbildning för våra medlemmar ges hög prioritet.  

Vi fortsätter vårt arbete med att finna nya stigar för lokal utveckling. Våra insatser för integration 

och mångfald konkretiseras. Vi tar nya steg för att bli Sveriges mest jämställda organisation. 

 

 

Karl-Erik Nilsson      Inez Abrahamzon 

Ordförande     Vice ordförande 
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Vision 

Hela Sverige ska leva! 

 

Värdegrund 

Allt vårt arbete har sin utgångspunkt i lokal utveckling för hållbara bygder i ett hållbart 

samhälle. Med landsbygdens intressen i fokus är vi nyfikna, vidsynta, generösa och nyskapande. 

Vi tar del av andras erfarenheter och delar med oss av våra, såväl nationellt som internationellt. 

Demokrati, mångfald och jämställdhet präglar vårt arbetssätt. 

 

Övergripande mål 

Lokala utvecklingsgrupper ska nå största möjliga demokratiska, ekonomiska, sociala och 

miljömässiga framgång. 

 

Verksamhetsidé 

Vi stödjer lokal utveckling, stimulerar samverkan, bildar opinion och påverkar politiken. All 

verksamhet präglas av vår värdegrund.  

 

Prioriterade områden 

Hållbara bygder 

 Lokal service 

 Omställning Sverige 

 Integration och mångfald 

 Lokal finansiering 

Mobilisering och organisationsutveckling 

  Lokal mobilisering och utbildning  

  Kommunikation och opinionsbildning 

  Jämställdhet 

  Internationellt samarbete 

Stigfinnare 

 Stimulans till medlemmar som på ett särskilt sätt utmanar, prövar nya idéer och leder 

utvecklingsarbetet vidare. 
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Mål för vår verksamhet 

Hållbara bygder 

Omställning 

Omställning Sverige är välkänt och väldokumenterat. Vi har verktyg och goda exempel för en 

hållbar utveckling där de lokala utvecklingsgrupperna går i täten.  

Inom ramen för Omställning Sverige finns ett nationellt projekt med betydande extern 

finansiering. 

Den nationella överenskommelsen om lokal nytta av vindkraftutbyggnaden är politiskt 

accepterad och använd vid etableringar.  

Integration och mångfald 

Vi har lyft fram goda exempel via hemsida och skrifter som visar den potential för utveckling 

som mångkulturella samhällen har. 

Länsbygderåd/den regionala nivån, lokala utvecklingsgrupper och medlemsorganisationer har 

inlett samarbete med fyra kommuner på landsbygden och fyra storstadsområden för att 

stimulera utbyte och integration.  

Lokal finansiering 

Vi har genom projekt och riktade informationsinsatser till lokala utvecklingsgrupper spridit 

kunskap om metoder för att samla kapital. 

2011 års lokalekonomidagar är genomförda i brett samarbete med andra intressenter. 

Kapital i Mikrofonden har använts för investeringar i lokal utveckling på landsbygden.  

Lokal service 

Den statliga serviceutredningens förslag har omsatts i praktisk politik.  

 Vårt serviceprojekt i de 15 bygderna har resulterat i fem fungerande servicepunkter. 

Vi är en viktig aktör för lokal service på landsbygden i samarbete med andra intressenter.  

 

Mobilisering och organisationsutveckling 

Lokal mobilisering och utbildning 

Vi har ökat engagemanget, stärkt identiteten och samhörigheten för lokal utveckling inom 

Byarörelsen genom utbildningsinsatser i samarbete med medlemsorganisationerna. 

Utbildningsmaterial för lokal mobilisering och effektivt lokalt utvecklingsarbete är framtaget. 

Kommunikation och opinionsbildning  

           Kommunikation och opinionsbildning används aktivt som redskap för att uppfylla våra mål.  

Vår information är lättillgänglig för en bred och varierad målgrupp.   

         Vi har påverkat politiken för landsbygden och lokal utveckling. 
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Jämställdhet 

Implementeringen av jämställdhetsstrategin är utvärderad och beslut fattat om hur arbetet ska 

fortsätta.  

Ett delat ledarskap i riksorganisationens styrelse är infört. 

Internationellt samarbete 

Vi har påverkat EU:s landsbygdspolitik, även den för nästa programperiod, till att bättre stödja 

lokala utvecklingsinitiativ. 

European Rural Community Association, ERCA, är ett fungerande nätverk för utbyte av 

erfarenheter mellan europeiska byarörelser. 

Samarbete är etablerat med länder på Balkan, främst Albanien och Makedonien, som kandiderar 

till medlemskap i EU. 

 

Stigfinnare  

Vi har stimulerat och synliggjort fem stigfinnarinitiativ som löst hinder och banat väg för 

nytänkande hos andra. 

Vi har uppmärksammat organisationer eller personer som påtagligt har underlättat för lokala 

utvecklingsgrupper att nå framgång i sitt arbete. 

 

Våra medlemmar  

De lokala utvecklingsgrupperna 

De lokala grupperna har stärkt sin kapacitet genom insatser för lokal mobilisering och effektivt 

utvecklingsarbete. 

Den regionala nivån 

Våra länsbygderåd/den regionala nivån har stärkt sin kapacitet genom utbildning och 

erfarenhetsutbyte. 

Medlemsorganisationerna 

Samarbetet med våra medlemsorganisationer har vidareutvecklats genom gemensamma 

aktioner, aktiviteter och projekt.  

Medlemsregistret och bygdebanken 

Vi har ett uppdaterat medlemsregister samt en informativ bygdebank.  

 

 Våra samarbetspartners 

Vårt redan breda kontaktnät även utanför medlemskretsen har ytterligare stärkts. Exempel på 

partners är Landsbygdsnätverket, Coompanion, föreningen U LAND, Sveriges kommuner och 

landsting (SKL), Sveriges lantbruksuniversitet (SLU), länsstyrelser och regionförbund, statliga 

verk, departement och nätverket i riksdagen.  

För att påverka utvecklingen och politiken har vi fortsatt vårt deltagande i partnerskap, 

utredningar och arbetsgrupper. Exempel är övervakningskommittéer inom alla EU-program, 



6 

 

Tillväxtverkets Centrala Samordningsforum för lokal service (CSF), Skogscertifieringen (FSC), 

och Samordningsgruppen för de idéburna organisationernas samverkan kring 

överenskommelserna mellan regeringen och de idéburna organisationerna och SKL inom det 

sociala området och integrationen. Länsbygderåden/den regionala nivån medverkar i partnerskap 

och andra grupper på regional nivå. 

Vi har inlett samarbete med ytterligare en Landsbygdspartner utöver Posten AB och Kraft & 

Kultur och har engagerat en landsbygdsambassadör till förutom armbryterskan från Ensamheten, 

Heidi Andersson. 

 

Vår styrelse 

Vi har vidareutvecklat styrelsens arbete genom att fördjupa kompetenserna inom prioriterade 

områden och stärkt samspelet med kansliet. 

 

Vårt kansli 

De åtgärder för att utveckla arbetsmetoder, rutiner med mera, som är ett resultat av analysen av 

kansliets funktion, är genomförda.  

Projektansvaret för landsbygdsriksdagen 2012 ligger på kansliet. 

 

Våra projekt 

Omställning Sverige har vidareutvecklats i ett nationellt projekt med betydande extern 

finansiering. 

Den breda satsningen på Kvinnors företagande och utveckling på landsbygden har avslutats och 

utvärderats.  

Satsningen på Lokal finansiering har fortsatt i samarbete med Tillväxtverket och genom ett 

projekt för spridning av goda exempel. 

Satsningarna på unga tillsammans med Vi Unga, U Land med flera har vidareutvecklats i 

projektet Landsbygd 2.1, där den metod för lokal planering som tagits fram har omsatts i 

praktiken.  

Projektet om att trygga drivmedelsförsörjningen på landsbygden – By-macken – har slutförts 

och utvärderats. 

Våra insatser för att ge lokalt inflytande och lokal ersättning för vindkraftsutbyggnaden har 

fortsatt i ett uppföljande projekt för implementering av den nationella överenskommelsen.  

Serviceprojektet med de 15 bygderna har genomförts liksom lanthandelsprojektet i Sillerud, 

Lennartfors och Fengersfors. Tillsammans med länsstyrelserna i Dalarna och Värmland samt 

Småkom har projektet Hållbara servicelösningar vidareutvecklats.  

Vi har vidareutvecklat projektet Digital närservice, utbildning och kultur i glesbygd i samarbete 

med Folkets Hubb, Centrum för hållbar kommunikation vid KTH och Inlandskommunerna 

ekonomisk förening (IEF).  

Som en del i omställningen och mobiliseringen har vi genomfört ett seminarium med digital 

teknik om kulturen på landsbygden i samarbete med SKL, Folkets hus och parker med flera.  

Arbetsmarknadsprojektet Kompetenta anordnare inom Jobb- och anställningsgarantin, som 

stärker det lokala utvecklingsarbetet, har avslutats i en första fas och fortsatt i ett uppföljande 
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projekt tillsammans med Civilförsvarsförbundet, Coompanion, Arbetsförmedlingen och ESF-

rådet. 

En satsning på byskolorna som en resurs för bygdens utveckling har startat med Småkom som 

samarbetspartner.  

Med främst Bygdebanken som bas har vi tillsammans med bland andra Tillväxtanalys initierat 

ett projekt om betydelsen av det lokala utvecklingsarbetet. Genom projektet har vi knutit an till 

den nytillsatta demokratiutredningens arbete. 

Våra insatser för ökad integration och mångfald har konkretiserats i ett särskilt projekt för utbyte 

mellan stad och land. 

Konceptet ”Fria metoder” har vidareutvecklats i samarbete med Coompanion, ABF och 

Studieförbundet Vuxenskolan. 

Vi har tagit fram ett verktyg för utvärdering av våra projekt i samarbete med forskare.   


